
 

 

 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.b) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on-line, în data de 27.06.2024, ora 14.00, în sala de ședințe 

a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 27 iunie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina oficială 

de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea 

comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 510                                                           Emisă astăzi, 21.06.2024 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  



 

 

 

Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 510/21.06.2024 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 27.06.2024 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre 

UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Universitatea din Craiova – 

Facultatea de Agronomie în vederea organizării celei de-a X-a ediții a The 

International Young People Scientific Conference ”The Environment – Research, 

Charge, Administration” (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre 

UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Inspectoratul Școlar Județean Dolj, 

pentru premierea elevilor din județul Dolj care obțin media 10 la examenul de 

evaluare națională sesiunea iunie 2024 sau la examenul de bacalaureat național 

sesiunea iunie-iulie 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre 

UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația ”Cuzin Toma – dacă eu 

pot, poți și tu” pentru organizarea ediției a II-a a Festivalului de Artă ”Film în Sat” 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării bugetului local al județului Dolj pe 

anul 2024 (comisia nr.1) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova pe anul 2023 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

6. Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri în cadrul Consiliului de 

Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional Craiova (comisia nr.1 și 

comisia nr.3) 

7. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la S.C. Parc 

Turism S.A. Craiova să voteze în Adunarea Generală a Acționarilor unele măsuri 

(comisia nr.3 și comisia nr.5) 

8. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la Societatea 

pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a vota în adunarea generală 

ordinară a acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții 

și a regulamentului de organizare și funcționare pentru aparatul de specialitate al 

Consiliului Județean Dolj (comisia nr.5) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, statului de funcții și 

regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Dolj (comisia nr.5 și comisia nr.6) 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, statului de funcții și 

a regulamentului de organizare și funcționare pentru Direcția Publică Comunitară de 

Evidență a Persoanelor Dolj (comisia nr.3 și comisia nr.5) 



 

 

12. Proiect de hotărâre privind preluarea activității Centrului Județean pentru Protecția 

Naturii, Turism și Dezvoltare Rurală Durabilă Dolj de către Direcția Județeană de 

Servicii Publice și Utilități Dolj, precum și reorganizarea acesteia din urmă (comisia 

nr.3 și comisia nr.5) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții 

și a regulamentului de organizare și funcționare pentru Biblioteca Județeană 

”Alexandru și Aristia Aman” Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții 

și a regulamentului de organizare și funcționare pentru Muzeul Olteniei Craiova 

(comisia nr.4 și comisia nr.5) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții 

și a regulamentului de organizare și funcționare pentru Muzeul de Artă Craiova 

(comisia nr.4 și comisia nr.5) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de 

funcții pentru Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 

Tradiționale Dolj (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții 

și a regulamentului de organizare și funcționare pentru Clubul Sportiv Județean 

Știința ”U” Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a Regulamentului 

de organizare și funcționare pentru Spitalul Orășenesc ”Așezămintele 

Brâncovenești” Dăbuleni (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de funcții 

și  a regulamentului de organizare și funcționare pentru Spitalul de 

Pneumoftiziologie Leamna (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru Unitatea 

Medico-Socială Cetate (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

21. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al Direcției de 

Sănătate Publică Dolj asupra unui bun proprietate publică a Județului Dolj și 

constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului Clinic Județean de 

Urgență Craiova asupra bunului respectiv, situat în Municipiul Craiova, Str. Tabaci, 

Nr.1 (comisia nr.1) 

22. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul privat al județului Dolj în 

domeniul public al județului Dolj, precum și declararea de interes public județean a 

bunurilor imobile-clădiri situate în Municipiul Craiova, strada Olteț nr. 4 (fostă nr. 

8) și strada  C.S. Nicolăescu Plopșor nr.2A, județul Dolj (comisia nr.1 și comisia 

nr.2) 

23. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 

public al județului Dolj (comisia nr.1) 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire a 

riscurilor al județului Dolj (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

25. Diverse – Interpelări 

 
 


